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فرایند تخصیص اموال به افرادبعد از متارکه  چگونه خواهد بود

تقسیم بعد از جدایی
پرونده های طــلاق در ایران یکی از پرکش وقوس ترین پرونده های حقوقی اســت 
که فراوانی زیادی هم در میان دعاوی ارجاع  داده شــده به نظــام قضائی ایران دارد. 
پیش فرض های نظام قضائی ایران و همچنین نگاه ســنتی بــه نهاد خانواده موجب 
می شــود در جریان پرونده های طــلاق چالش هایی پیش آید که حقــوق یکی از دو 
طرف را ضایع کند. یکی از موضوعاتــی که در هنگام پرونده های طلاق مورد چالش 
قرار می گیرد، موضوع تقســیم اموال بعد از یک زندگی مشــترک است. به هر حال در 
جریان یک زندگی مشترک چند ساله، دو طرف اموال و دارایی هایی به دست می آورند 
که هر دو در آن ســهیم هســتند و حالا باید برای آن تصمیمی گرفته شــود. ذکر این 
نکته ضروری اســت که بــه موجب طلاق هیچ کدام از زوجین هیچ تکلیفی نســبت 
بــه یکدیگر نخواهند داشــت مگر تکالیف مربوط به حضانت فرزنــدان که آن نیز به 
صورت محدود توسط دادگاه تعیین می شود؛ اما به جز موضوع فرزندان باید در هنگام 
طلاق به موضوعات دیگری رسیدگی شود که اموال یکی از آنهاست. همین ابتدا باید 
ذکر شــود که در صحبت با وکلای خانواده و کسانی که در پیشبرد دعاوی خانوادگی 
تجربه دارند، این مسئله به وفور شنیده می شود که بی دردسرترین و راحت ترین شیوه 
طلاق، طلاق توافقی اســت. به این ترتیب فرایند جدایی و پایان یک زندگی راحت تر و 
بــا درگیری های ذهنی کمتری همراه خواهد بــود؛ چراکه جدایی به خودی خود یک 
فرایند ناراحت کننده است که روح و روان افراد را تا چند سال تحت تأثیر قرار می دهد 
و اضافه شدن یک دعوای حقوقی در این میان می تواند این روزها را سخت تر هم پیش 
ببرد. با همه اینها در اینجا قصد داریم بررسی کنیم و ببینیم که در فرایند یک جدایی، 

تقسیم اموال به چه صورتی انجام خواهد شد.
حقوق زن

پیش از هر طلاقی در ابتدا باید برای حقوق زن تعیین و تکلیف شود. به این معنی 
که تا تکلیف مهریه و اجرت المثل ایام زوجیت مشــخص نشــود، حکم طلاق صادر 
نمی شود. به بحث حضانت فرزندان نیز باید پرداخته شود. این نکته در ماده ۲۹ قانون 
حمایت از خانواده به این صورت تجلی یافته اســت: «دادگاه ضمن رأی خود با توجه 
به شــروط ضمن عقد و مندرجات سند ازدواج، تکلیف جهیزیه، مهریه و نفقه زوجه، 
اطفال و حمل را معین و همچنین اجرت المثل ایام زوجیت طرفین مطابق تبصره ماده 
(۳۳۶) قانون مدنی تعییــن و در مورد چگونگی حضانت و نگهداری اطفال و نحوه 
پرداخــت هزینه های حضانت و نگهداری تصمیم مقتضــی اتخاذ می کند. همچنین 
دادگاه باید با توجه به وابستگی عاطفی و مصلحت طفل، ترتیب، زمان و مکان ملاقات 
وی با پدر و مادر و سایر بستگان را تعیین کند. ثبت طلاق موکول به تأدیه حقوق مالی 
زوجه است. طلاق در صورت رضایت زوجه یا صدور حکم قطعی دایر بر اعسار زوج یا 
تقسیط محکوم به نیز ثبت می شود. درهرحال، هرگاه زن بدون دریافت حقوق مذکور 
بــه ثبت طلاق رضایت دهد، می تواند پس از ثبت طــلاق برای دریافت این حقوق از 
طریق اجرای احکام دادگســتری مطابق مقررات مربوط اقدام کند». این ماده را به این 
صورت نیز می توان تفســیر کرد که حقوق زن در ازدواج به محض انعقاد عقد جزئی 

همه چالش های حقوقی تقسیم اموال بعد از طلاق

می توان چنین کاری را انجام داد و پیگیری کرد.
شرط تقسیم اموال بعد از طلاق در ضمن عقد

مطابق ۱۱۱۹ قانون مدنی: «طرفین عقد ازدواج می توانند هر شرطی که مخالف با مقتضای عقد مزبور 
نباشد در ضمن عقد ازدواج یا عقد لازم دیگر بنمایند مثل اینکه شرط شود هرگاه شوهر زن دیگر بگیرد یا 
در مدت معینی غایب شــود یا ترک انفاق نماید یا بر علیه حیات زن سوء قصد کند یا سوء رفتاری نماید که  
زندگانی آنها با یکدیگر غیر قابل تحمل شود، زن وکیل و وکیل در توکیل باشد که از اثبات تحقق شرط در 
محکمه و صدور حکم نهایی خود را مطلقه  ســازد». با اســتناد به ماده فوق، زوجین می توانند در ضمن 
عقد نکاح خود هر شــرطی را که با ماهیت عقد نکاح در تضاد نباشــد، ذکر کرده و یکدیگر را متعهد به 
انجام کنند. پس تقســیم اموال بعد از طلاق نیز می تواند در ضمن عقد نکاح نوشته شود و پس از طلاق 
اقدام به تقسیم اموال کنند. این یک مورد توافقی است که پیش از ازدواج صورت می گیرد. ممکن است 
این شــروط به شیوه های متفاوتی تعیین شوند؛ مثلا ذکر شــود تقسیم اموال بعد از طلاق در صورتی که 
بذل مهریه صورت بگیرد، انجام می شــود. نوع دیگری از تقسیم اموال بعد از طلاق وجود دارد که در آن 
در عقدنامه ذکر می شود مرد بعد از طلاق تا نصفی از اموال خود را به زن بدهد. این مورد نیز در شرایطی 

قابل پیگیری است که به شرح زیر است:
 این شرط باید به امضای طرفین رسیده باشد؛ یعنی زوج و زوجین این شرط را که در ضمن عقدنامه 

است، امضا کرده باشند.
 زمانی این شــرط تحقق پیدا می کنــد که طلاق از جانب مرد صورت گرفته باشــد و در زمان طلاق 

توافقی یا طلاق از جانب زن این شرط انجام نمی شود.
 زن نباید ناشزه باشد و طلاق نباید به علت امتناع زن از انجام تکالیف زناشویی خود باشد.

 اموالی که در زندگی زناشویی به دست آمده باشد تقسیم می شود.
ایــن نوع تقســیم اموال بعد از طلاق به معنی تنصیف اموال نیســت و مقــدار آن یا با توافق طرفین 
تعیین می شــود یا قاضی آن را تعیین می کند. تعیین این مقدار با توجه به شــرایطی انجام می شــود که 
شما می توانید از طریق مشاوره حقوقی به تمامی شرایط تقسیم اموال بعد از طلاق پی ببرید. یکی از این 
مواردی که برای تقسیم اموال مد نظر قاضی قرار می گیرد، استطاعت و توانمندی مال مرد است که اثبات 
آن به دادگاه می تواند تا حدودی سخت و دشوار باشد که برای حل این مشکل نیز می توان از طریق وکیل 

متخصص در این زمینه اقدام کرد.
اسباب منزل

علاوه بر دارایی ها و اموال زن و مرد، موارد دیگری است که باید بعد از جدایی زن و مرد به آن رسیدگی 
شــود. یکی از این موارد اسباب و اثاثیه منزل اســت. درباره جهیزیه زن، اگر باقی مانده باشد، با توجه به 
ســیاهه ای که نوشته شــده، قابل استرداد اســت و مرد حقی بر آن ندارد. اموالی هم که در حین زندگی 
مشترک خریده شده اند و مالک مشخصی ندارند باید تعیین و تکلیف شود. تقسیم اموال بعد از طلاق در 

موارد مذکور در صورتی که با توافق طرفین به نتیجه نرسد، توسط دادگاه تعیین می شود.
اعتراض به حکم دادگاه

دادگاه با توجه به شــرایط طرفین اقدام به تقســیم اموال بعد از طلاق می کند. در صورتی که تقسیم 
اموال بعد از طلاق توســط دادگاه صورت گرفت ولی اشــخاص به نوع تقســیم بندی اعتراض داشــتند، 
می توانند به آن اعتراض کرده و مجددا درخواســت تعیین مقدار کنند. این اعتراض می تواند هم نســبت 
به تقســیم اسباب و اثاثیه منزل باشد و هم نســبت به تقسیم دارایی و اموال. در صورتی که این اعتراض 
با توسل به وکیل مربوطه انجام شود تا حدود زیادی از تضییع حق جلوگیری به عمل می آید. شایان ذکر 
اســت دادگاه ذی صلاح برای رســیدگی به پرونده تقسیم اموال بعد از طلاق دادگاه خانواده است. بحث 
دارایی ها و تقســیم اموال بعد از طلاق یکی از نکاتی اســت که باید به آن توجه کرد. از آنجا که طلاق و 
جدایی ممکن است هر زن و مردی را در مشکلات و تنگنا اقتصادی قرار بدهد، به همین علت در تقسیم 
اموال بعد از طلاق باید دقت نظر به عمل بیاید. ممکن است درخواست چنین موردی از دادگاه اشخاص 
را با مشــکل مواجهه کند. از آنجا که در این مورد نیز باید شــرایطی احراز شود و به دادگاه نیز اثبات شود، 

مشکلات گسترده تر هم می شود.

به صورت کلی تقســیم اموال بعد از طلاق در قانون ما پیش بینی نشــده است؛ برای 
همین بعد از طلاق اموالی که به نام مرد اســت، به او تعلق می گیرد و اگر چیزی هم به 
نام زن باشــد، بعد از طلاق در اختیار او قرار می گیرد. در  این  میان برخی اموال هم اغلب 
محل اختلاف قرار دارند. برای نمونه اگر زن برای جهیزیه سیاهه یا فاکتوری داشته باشد، 
می توانــد درخصوص آن ادعا کنــد و در غیر  این  صورت در یک شــرایط غیرتوافقی ادعا 
درباره مالکیت هر کدام از این اموال می تواند بخشــی از دردســرهای فرایند طلاق باشد. 
البتــه در  این  میان رویه های قضائی هم به کمک می آینــد. برای نمونه اگر برای جهیزیه 
فاکتور یا ســیاهه ای وجود نداشته باشد، طبق همین رویه  بخشی از این اموال را که بیشتر 
شامل وسایل آشپزخانه می شود، به زن بر می گردانند. درخصوص سایر وسایل هم تصمیم 
گرفته می شــود که به گونه ای بین هر دو نفر تقســیم کنند. در اینجا ممکن اســت چند 
ســؤال پیش بیاید. یکی از سؤال هایی که ممکن اســت برای برخی پیش بیاید، این است 
کــه «آیا حکم طلاق پیش از تعیین تکلیف برای اموال صادر می شــود؟». معمولا صدور 
حکــم طلاق ارتباطی به تعیین تکلیف درخصوص اموال نــدارد؛ چرا که در حکم طلاق، 

چه طلاق توافقی و چه طلاق یک طرفه، باید تکلیف چند مسئله دیگر مشخص شود که 
قانون گذار جایی برای اموال ندیده اســت. امــورات پربحثی مانند ماجرای مهریه و تعین 
تکلیف حضانت فرزند از موضوعاتی هســتند که در جریان بررســی پرونده طلاق به آن 
رسیدگی می شود؛ برای همین در نظام قضائی ایران دادگاه محدودیتی برای صدور حکم 
طلاق پیش از تعیین تکلیف اموال ندارد. شاید بتوان گفت تنها موردی که در هنگام طلاق 
به آن توجه می شود و بخشی از ماجرای تقسیم اموال است، تعیین تکلیف جهیزیه است؛ 
اما جهیزیه همه اموالی را که زن و شوهر در طول یک زندگی مشترک به دست آورده اند، 
شــامل نمی شــود و برای همین بخش بزرگی از دارایی های آنها در جریان طلاق تعیین 
تکلیف نمی شــود. یکی دیگر از موضوعاتی که در پرونده هــای طلاق درباره آن صحبت 
می شــود، ماجرای «تنصیف دارایی» است. باید توجه شود که ما دو گونه پرونده تنصیف 
دارایی در پرونده های طلاق داریم. یکی این اســت که در سند ازدواج ذکر می شود. البته 
به همین راحتی ها هم نیست و شرایط سختی برای آن در نظر گرفته شده است. در واقع 
به این صورت نیست که صرفا با ذکر در سند ازدواج زن بداند که می تواند صاحب بخشی 

از اموال شــود. اغلب اگر در چنین مواردی زن تقاضــای اموال بکند، باید از طریق دادگاه 
و حکم قاضی به اموالش برســد که طبیعتا معلوم نیست همیشه هم حکم به سودش 
باشد. در دادگاه هم شرایط متفاوت اســت. برای نمونه اگر مرد درخواست طلاق داشته 
باشد و بدون دلیل موجه قانونی بر طلاق اصرار داشته باشد، ممکن است به آن رسیدگی 
شود. دیگر هم اینکه «تنصیف دارایی» واقعا به معنی نصف شدن دارایی ها نیست؛ چرا که 
در این مورد ذکر شــده «تا نیمی از اموال» می تواند به زن تعلق گیرد. اینکه چه میزان از 
نیمی از دارایی به زن می رسد هم از سوی دادگاه مشخص می شود که می تواند از یک دهم 
دارایی تا نیمی از آن را در بر بگیرد. بااین حال، یک مورد دیگر هم وجود دارد و آن این است 
که در شروط ضمن عقد در زمان عقد یا بعد از آن تنظیم می شود. در این زمینه دو طرف به 
همدیگر اقرارنامه، وکالت نامه و تعهد نامه می دهند. اگر این سه مورد را لحاظ کرده باشند، 
مشــکلی در تصاحب نیمی از اموال وجود ندارد؛ ولی اگر وکالت نامه ای موجود نباشد و 
تنها تعهدنامه داشته باشند، آن گاه باید از طریق دادگاه اقدام کنند و بخواهند طرف مقابل 

ایفای شرایط تعهدی اش را به عمل بیاورد.

چهارشنبه
۴ خرداد ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۸۷

اخـبـار  بـرگـزیـده

۳۲ میلیون حق ثبت
 برای ۱۱۰ سکه مهریه؟!

ایسنا: اگر آخرین تغییرات اعمال شده از سوی کمیسیون حقوقی و قضائی 
مجلس بر روی طرح «اصلاح قانون نحوه اجرای محکومیت های مالی 
و مهریه» در صحن علنی مجلس به تصویب برســد و نهایتا تبدیل به 
قانون شود، مهریه های بالای ۱۴ سکه مشمول پرداخت «حق ثبت» به 
هنگام عقد می شــوند و زن و شــوهرها باید برای ثبت ۱۱۰ سکه مهریه 
چیزی در حدود ۳۲ میلیون تومان (با درنظرگرفتن سکه ۱۴ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومانی) پرداخت کنند. مطابق بــا آخرین تغییرات طرح «اصلاح 
قانون نحوه اجرای محکومیت های مالی و مهریه» در کمیسیون قضائی 
و حقوقــی مجلس، نماینــدگان مجلس به منظــور جلوگیری از ثبت 
مهریه های سنگین برای مهریه های بالای ۱۴ سکه «حق ثبت» در نظر 
گرفته اند. بر اســاس  این، مهریه  تا سقف ۱۴ سکه شامل پرداخت «حق 
ثبت» نمی شــود، اما مهریه های بین ۱۴ تا صد سکه چهار دهم درصد 
قیمت سکه ها، مهریه های بین صد تا ۲۰۰ سکه دو درصد قیمت سکه ها 
و مهریه های ۲۰۰ سکه به بالا ۱۵ درصد قیمت سکه ها مشمول پرداخت 
حق ثبت می شوند. به گفته ابوالفضل ابوترابی، نماینده مردم نجف آباد 
در مجلس ، حق ثبت مهریه به صورت نصف- نصف باید از سوی هر دو 
طرف یعنی هم عروس و هم داماد پرداخت شود و وجه حاصل از آن به 
صندوقی به نام «صندوق تهیه جهیزیه برای افراد نیازمند» که در بودجه 
سالانه برای آن ردیف اعتباری در نظر گرفته می شود، واریز خواهد شد. 

تصمیم های سخت
 و این در حالی اســت که همســایه های ایــران در ترکیه، امارات 
عربی متحده، عمان و قطر به ســرعت فرودگاه های خود را تجهیز و 
نوســازی کرده اند و فرودگاه های جدید احداث کرده اند. این کشورها 
در حال حاضر با درآمد حاصل از این سرمایه گذاری دارند در بخش های 
دیگر ســرمایه گذاری های جدید انجام می دهند و متأسفانه تأخیر در 
سرمایه گذاری در ایران موجب تأخیر در ایجاد سرمایه جدید در بخش 
صنعت و ساختمان شده که آثار آن بر بی کاری و کاهش درآمد سرانه 
قابل مشــاهده و اندازه گیری است. تأخیر در سرمایه گذاری هم هزینه 
اداره جامعــه را افزایش می دهد؛ هم کیفیت زندگی مردم و کیفیت 
فعالیت هــای مولد را کاهش می دهد و هم  زمــان لازم برای جبران 
کاســتی ها را از دســت مســئولان می گیرد. تصمیمات سخت بسیار 
ضروری است و توجه به سه عامل زمان، هزینه و کیفیت برای انجام 
کار ضروری تر اســت و اگر به این سه پارامتر توجه نشود، تصمیمات 

سخت نمی تواند تحمل شرایط سخت را برای مردم آسان کند.

ادامـه از صـفحـه اول

وکیل دادگستری
شیما قوشه

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

آزرده و دلگیر ۸- تنها- تحریک کردن- بله انگلیسی ۹- قدرت 
و توان- زن گندمگون- میوه بوشهری ۱۰- گازی از هالوژن ها- 
پارچه- بی حیا ۱۱- جانشــین اســم در دســتور زبان- خالق 
رمان ســه تفنگدار- برشــی از هندوانه ۱۲- بی رونق- صدای 

خنده بلند- نوآور ۱۳- سمت وســو- تــوده مردم عادی- مقر 
فرماندهی در ارتش- بوی رطوبت ۱۴- جست وجو- احسان- 
واضح و آشکار ۱۵- به طور ناگهانی- خنده آور- در قدیم امور 

دولتی حسابداری را انجام می داد افقی: 
 ۱- از جذاب ترین وســترن های تاریخ ســینما ساخته 
ســرجو لئونــه- برگ و دانــه معطر این گیــاه به عنوان 
چاشــنی مصرف می شــود ۲- یار ویس- پروانه وکالت 
تخم مــرغ   -۳ بــدن  دفاعــی  واکنش هــای  از  دارد- 
انگلیسی- بدون تغییر- خشنودکردن- داخل ۴- دختران 
عرب- پیشــوا- با ... نگویید اســرار عشــق و مستی ۵- 
بی حرکت شدن- پیش رفته- مروارید چشم ۶- از حروف 
یونانی- چهره- دارویی که روی زخم بگذارند ۷- ژانری 
ســینمایی- خبرگــزاری ایتالیــا- گروی ۸- بــز کوهی- 
رمانی مشــهور نوشــته دن براون- شــماره دروازه بان 
۹- ماری ســمی و خطرناک- بانــگ قلم- معروف ترین 
پل خط راه آهن شمال کشــور۱۰- شیشه آزمایشگاهی- 
خدمتگــزار- گــروه ورزشــی ۱۱- امت ها- دلســوزی و 
مهربانــی- مجموعه شــعری از زنده یاد مهرداد اوســتا 
۱۲- مهربانــی- دانه روغنی خوردنی- رســم تازه ۱۳- 
حرف همراهی عــرب- چندتا بودن- غیردائمی- ضمیر 
انگلیســی ۱۴- مروارید- دورافتاده از وطن- گوشــه ها و 

کرانه ها ۱۵- نام دیگر مایع سفیدکننده- مفت خوری
عمودی: 

۱- میعادگاه حافظ- مفیــد و مؤثر- جایی که همگان 
در آن حضور دارند ۲- اتاق ریلی- زیاده روی در تشریفات- 
ترسانده شــده ۳- بادمجانش آفت ندارد- اقیانوس کبیر- 
اندیشــمندان- جایگاه ویژه در ســالن نمایش ۴- خوراک 
خوشمزه ای از فیله گوساله- جهان- نظر مجتهد در احکام 
شــرعی فرعی ۵- فرومایه- نیکورو- چــراگاه ۶- زبانی از 
خانواده هندوایرانی- شایسته تر- نیرنگ باز ۷- جاده هموار 
و شن ریزی شــده- فیلمی ماندگار از زنده یاد علی حاتمی- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۲۳۰      طراح: بیژن گورانی
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   حل جدول  ۴۲۲۹

   سودوکو سخت  ۳۲۲۶   

   سودوکو ساده  ۳۲۲۶   

از اموال آن محســوب می شود و نیازی به محاسبه یا تقسیم آنها نیست مگر آنکه به 
نحو دیگر مصالحه شود. مرد نمی تواند هیچ ادعایی روی مهریه یا نفقه یا اجرت المثل 
ایام زوجیت داشــته باشــد، مگر آنکه طبق توافق طرفین، مهریه بخشیده شده باشد. 
برای همین تقســیم امــوال بعد از طلاق در مهریه امری کاملا بی معنی اســت و این 
موارد جزئی از مایملک زن اســت. به طوری که در ماده ۱۰۸۲ قانون مدنی نوشته شده 
است به مجرد عقد (منظور عقد نکاح است و تفاوتی در دائم بودن یا موقت بودن آن 
ایجاد نمی شــود) زن مالک مهر می شــود و می تواند هر تصرفی بخواهد در آن بکند. 
پس اگر تقســیم اموال بعد از طلاق صورت بگیرد، مربــوط به اموالی به جز مهریه یا 
اجرت المثل است. در ادامه درباره امکان تقسیم اموال بعد از طلاق و شرایط و انجام 

آن توضیح می دهیم.
تقسیم اموال بعد از طلاق

قوانین و نظام حقوقی کشــور ها با یکدیگر متفاوت است؛ مخصوصا در ازدواج و 
طلاق، کشــور ها به گونه ای بســیار متفاوت از هم عمل می کنند. تقسیم اموال بعد از 
طلاق نیز یکی از مواردی اســت که از کشور تا کشور دیگر متفاوت می شود. بسیاری از 
کشــور های دنیا که مهریه را در ازدواج به رسمیت نمی شناسند، به تقسیم اموال بعد 
از طلاق برای تعیین تکلیف اموالی که در زمان زوجیت داشته اند یا به دست آورده اند 
می پردازند؛ یعنی زن و شــوهر بعد از طلاق برای اموال خود از نصف شدن اموال بعد 
از طلاق تبعیت می کنند. کشــور ایران و نظام حقوقی آن به ویژه در باب نکاح برگرفته 
از احکام اسلامی اســت. در فقه اسلامی امر تقسیم اموال بعد از طلاق پذیرفته شده 
نیست و در قانون کشور هیچ حرفی از آن به میان آورده نشده است. پس از طلاق به 
غیر از مهریه که باید به زن پرداخت شود و اجرت المثل ایام زوجیت، مابقی اموال در 
تصرف مالکان خود می مانند. پس مطابق اظهارات فوق، قانونی وجود ندارد که مرد 
و زن را ملزم به تقســیم اموال بعد از طلاق بکند؛ اما شــرایطی وجود دارد که در آن 


